額提供固定定期利率。根據融資租賃收購的物業、廠房及設備按資產可使用年期及租期中

較短者折舊。

(b) 作為出租人

倘　貴公司根據經營租賃出租資產，資產則按其性質計入綜合財務狀況表。根據經營

租賃出租的資產所產生的收益於租期內按直線基準確認。

2.24 股息分派

向　貴公司／若干附屬公司的股東分配的股息在股息獲　貴公司／若干附屬公司的股

東或董事（如適用）批准的期間內於　貴集團、　貴公司及若干附屬公司的財務報表內確認

為負債。

3 財務風險管理

3.1 財務風險因素

貴集團的業務面對多種財務風險：市場風險（包括外匯風險、現金流量及公平值利率風

險以及價格風險）、信貸風險及流動資金風險。　貴集團的整體風險管理計劃關注金融市場

的不可預測性，並尋求盡量降低對　貴集團財務表現的潛在負面影響。　貴集團並無使用

任何衍生金融工具作投機目的。

風險由　貴集團管理層進行管理。管理層會舉行正式及非正式會議以識別重大風險，

並制訂處理與　貴集團業務有關的任何風險的程序。

(a) 市場風險

(i) 外匯風險

由於　貴集團的業務交易、已確認的資產及負債主要以其功能貨幣日圓計值，故其並

無重大外匯風險。因此，並無披露敏感度分析。　貴集團目前並無任何對沖工具可對沖其

他外幣交易。

附 錄 一 會 計 師 報 告

 I-32

本文件為草擬本，並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首

頁「警告」一節。

(ii) 現金流量及公平值利率風險

貴集團的利率風險來自於按浮動利率計息的銀行結餘及借款，這使　貴集團面對現金

流量利率風險。

於二零一二年、二零一三年及二零一四年三月三十一日以及於二零一四年九月三十

日，倘利率上升或下降25個基點，而所有其他變量保持不變，則　貴集團的除稅前溢利將

因利息開支淨額增加或減少而分別減少或增加約3百萬日圓、6百萬日圓、5百萬日圓及6百

萬日圓。

貴集團管理利率風險，集中於減少　貴集團的整體債務成本並降低利率變動風險。　

貴集團會在其認為適當時使用衍生工具（如利率掉期）控制其利率風險。　貴集團的主要利

率風險與以日圓計值的借款有關。董事認為，由於有關期間內並無訂立重大利率掉期，故

公平值利率風險較低，因此，並無披露敏感度分析。

(iii) 價格風險

貴集團面對[編纂]證券價格風險，因為　貴集團所持有於[編纂]證券的投資於綜合財務

狀況表內分類為按公平值計入其他全面收入的金融資產。

下表概述相關金融工具股價上升／下降對　貴集團權益的影響。該分析乃基於相關金

融工具的股價上升或下降5%，而所有其他變量保持不變的假設作出。

截至九月三十日
截至三月三十一日止年度 止六個月

二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一四年

百萬日圓 百萬日圓 百萬日圓 百萬日圓

對權益其他組成部分的影響

股價：

－上升5% ..... 7 45 79 73

－下降5% ..... (7) (45) (79) (73)

(b) 信貸風險

信貸風險主要來自存於銀行的現金、貿易應收款項、存款及其他應收款項以及按公平

值計入損益及其他全面收益的金融資產。

附 錄 一 會 計 師 報 告

 I-33

本文件為草擬本，並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首

頁「警告」一節。

就存於銀行的現金及按公平值計入損益及其他全面收益的金融資產而言，信貸風險較

低，原因是對手方為國際信用評級機構給予高信用評級的銀行。

貴集團約99%的收益以現金方式獲得。　貴集團的信貸風險主要來自應收販賣機供應商

的販賣機收入。

於二零一二年、二零一三年及二零一四年三月三十一日以及於二零一四年九月三十

日，　貴集團的五大客戶分別佔　貴集團貿易應收款項約58%、53%、56%及60%。　貴集

團已與該等客戶建立長期合作關係。鑒於與該等客戶的業務往來及良好的收款記錄，管理

層認為　貴集團應收該等客戶的未結清應收款結餘並無固有的重大信貸風險。管理層根據

歷史還款記錄、逾期時間長短、債務人的財務狀況及與債務人之間是否存在糾紛來定期對

貿易及其他應收款項的可收回性進行評估。　貴集團過往曾收回的貿易及其他應收款項屬

於所記錄的撥備範圍內，故董事認為，財務資料中已就不可收回的應收款項計提充分撥

備。

(c) 流動資金風險

審慎的流動資金風險管理包括維持充足的現金及銀行結餘、能自借款銀行取得足夠的

備用信貸融資以維持可供動用資金及於市場平倉的能力。

貴集團透過多種來源維持流動資金，包括有序變現短期金融資產及應收款項、進行長

期融資（包括長期借款）。　貴集團旨在透過保持充足的銀行結餘、信貸備用額及計息借款

來維持資金的靈活性，以使　貴集團能夠繼續於可見未來進行業務。

附 錄 一 會 計 師 報 告

 I-34

本文件為草擬本，並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首

頁「警告」一節。

下表顯示　貴集團及　貴公司的非衍生金融負債，按照相關的到期組別，根據財務狀

況表日期至合約到期日的剩餘期間進行分析。下表所披露金額為未貼現的合約現金流量。

由於貼現影響並不重大，故於12個月內到期的結餘等於其賬面結餘。

1年內 1至2年 2至5年 5年以上 總計